
Eichlerova topografická sbírka

Tento fond sesbíral v letech 1828 - 1832 Josef Eichler, profesor malostranského gymnázia.
Podklady k Topografii Čech: odpovědi na dotazníky obsahující množství cenných údajů o historii a 
současném stavu jednotlivých měst a dominií ve 20. letech 19. století. [32]

-
Pa

n
o

vn
ík

M
aj

it
el

 d
vo

ra

V
lá

d
n

o
u

cí
 r

o
d

H
ab

sb
u

rk
o

vé

Císař a král 
Josef I. 

Habsburský
1705-1711

Císař a král
Karel VI.

1711-1740

Královna 
Marie Terezie

1740-1780

Císař a král
Josef II.

1780-1790

Císař a král
Leopold II.
1790-1792

Císař a král 
František I. 
Rakouský

1792-1835

Ferdinad V
Dobrotivý.
1835-1848

Ř
ád

 s
va

té
h

o
 B

en
ed

ik
ta

  1
6

7
9

-1
9

3
2

1825 Eichlerova sbírka zaznamenává:
30 domů, 246 duší,
kostel sv. Václava se hřbitovem,
zámek, dvůr, ovčárnu,
3 mlýny (z toho jeden vyhořelý)
a hospodu. [32]

1
8

4
6

-1
8

6
6

  b
en

ed
ik

tí
n

ih
o

sp
o

d
ař

í o
p

ět
 s

am
i

Nájemce
Jan 

Napravil
1834-1846

Správce
Antonín
Quadrát

1846-1859

1830  Staví hostinec ve Dvorské ulici jako druhý v Suchdole.
Od roku 1834 do roku 1846 jej měl v nájmu statek.

1834  Klášter pronajímá statek Janu Napravilovi .
Zasloužil se o rozvoj obce, buduje vinici.

1846 Postavil zvoničku.
V tomto roce odchází z obce.          [6]

1834-1846

Od roku 1926 jako nájemce Karel Vyskočil
(foto zapůjčila K. Šantorová)

[4]

Jan Napravil

Výřez z mapy z roku 1840
STABILNÍ KATASTR- indikační skici Národního archivu. 
archivu. 

V roce 1785 Josefínský katastr zaznamenává:

17 usedlostí, z toho 3 hostince a 2 mlýny.    [6]

1785

1706

Tereziánský katastr zachycuje 8 usedlostí.

Uvádí také název "nad rybníkem Jordánem", který později mizí.
Byl přibližně u schodů k palpostu v ulici V Údolí.   [6]

1721

1751 Byl vydán ohňový patent, stanovující průlomové zásady požární ochrany, zejména stavbu domů z nehořlavých materiálů a vybavení vesnic zvoničkami s nepřetržitou vartýřskou službou.

1767 Tereziánský urbář z roku 1767 definoval vztahy mezi vlastníky půdy a jejich poddanými.

1770 Bylo započato s číslováním domů. Jak ve městech, tak i ve vesnicích. Do té doby se domy označovaly podle držitelů.

1773  Byl zrušen jezuitský řád, jezuité tím přišli i o dohled nad školstvím.

1774  Byl vydán Všeobecný školní řád pro všechny císařsko-královské země, který stanovil mimo jiné všeobecnou vzdělávací povinnost pro chlapce i dívky. 

1775  Marie Terezie vydala poslední robotní patent, který zmírnil robotní povinnost.

1781   Josef II. krátce po svém usednutí na trůn omezil možnosti cenzury, převedl ji do rukou státu a tak zvaným tolerančním patentem povolil  i protestantské a pravoslavné náboženství.

1781       Josef II. zrušil v Čechách řadu omezení pro nevolníky, protože chtěl velkostatky, obdělávané nevolníky, nahradit drobnými hospodářstvími, která platí nájem a daně.

1782  Josef II. zrušil řadu diskriminací proti Židům – zákaz některých povolání, zvláštní šaty a daně. 

1705

1711

1740

1780

1790

1792

1835

1848

HISTORIE BRANDEJSOVA STATKU V DĚJINNÝCH SOUVISLOSTECH 

Copyright © Helena Bínová, Josef Jánský, Bohumil Sommer

Prostřední ze tří století habsburské vlády v našich zemích, tedy 18. století, se neslo ve znamení panování Marie Terezie a Josefa II. 
První a dosud jediná žena na zdejším panovnickém trůnu musela vybojovat mnoho válek se všemi okolními sousedy, především o tzv. Habsburské dědictví.
Za panování Marie Terezie byly provedeny osvícenské reformy v řadě oblastí. 
Na ně pak navázaly josefinské reformy. Se jménem císaře Josefa II. je spjata řada významných reforem.
Přes všechny přehmaty byl josefinismus důležitým krokem k modernizaci zastaralého rakouského státu a patrně největší význam měl právě pro české země, kde byl také nejdůsledněji uplatněn. 
Přinesl především uvolnění nevolnického stavu, což umožnilo vznik průmyslu a prudký růst měst. Do měst tak přicházel z venkova český živel, který se podařilo obrozencům oslovit a získat pro 
národní myšlenku. /Wikipedia/
Rok 1848 se poté stal významným mezníkem 19. století. Následkem revolučních událostí v celé Evropě dochází k dalším reformním procesům. Zpočátku potlačovaným, později prosazovaným.

[6]

V roce 1822 vypukl požár suchdolského dvora. 
Z roku 1825 existují rozdílné záznamy – obec vyhořela celá/jen zámeček s celým dvorem.
Pro uhrazení nákladů na opravy kláštera bylo prodáno 50  (jiný pramen uvádí 15) originálů 
velké nenahraditelné ceny drážďanské galerii. 

1822

V roce 1822–1824 proběhla přestavba. Autorem byl Karel Pollak. Nad střechou vystavěna malá zvonička.
Úprava fasády z r. 1822. Další zásahy po požárech v r. 1832. Nároží a střed fasády zvýrazněny pásovou 
bosáží, kolem průjezdu je kvádrování. Okna s jednoduchými šambránami/zbytky kamenných ostění, 
v patře vyšší než v přízemí. Mezi přízemím a patrem kordonová římsa, korunní římsa bohatě profilovaná. 

[20] 

1822-1824

1815 Roku 1815 zřízena místnost s kaplí ve dvoře. 
V této době žil na Suchdolském statku opat emauzského kláštera Ludvík Žalda.

TROJANŮV MLÝN

Majitelem mlýna č. p. 14 Jiří Vodička.

Majitelé rodina Trojanů.1730-1857

Tovaryšský list Josefa Trojana, 1804 [1]

ZDROJE:
Úvodní text B. Sommer
[1] Středočeské muzeum Roztoky u Prahy
[4] Obecní kronika
[6] Suchdol a kraj poznamenaný dávnověkem, L. Navrátil, 1964
[20] Evidenční list NKP, poř. č. 2029, Dr. Vodičková, 1977
[32] Archiv Národního muzea

H
ab

sb
u

rk
o

vé

RANÝ NOVOVĚK (1492 – 1789 n. l.) + MODERNÍ DĚJINY (1789 - 20. stol.)
--- léta 1705 – 1848 n. l. ---

10


